Quidquid sit de genuina SÆTONII lectione: (vulgata enim, an nostra præferenda videatur, haud equidem magno in discrimine posuerim), illud certum, tum quidem re infecta populum diffluxisse. Quantum inde voluptatis ceperint, quotquot adhuc vagæ libidini fuerant adsueta, vel ex hiis PROPERTII (b) verbis patet, quæ ad hanc legem pertinere, jam JUSTUS LIPSIUS vidit:

*Gavisa est certe, SUBLATAM, Cynthia, LEGEM,
Qua quondam EDICTA, flemus uterque diu,
Ne nos DIVIDERET.*

Furtivi erant poetæ ac Cynthiae amores, eosque uterque

(a) *Antiquit. Roman. lib. 9. cap. 27.* (b) *Lib. II. eleg. 7.*

que justis præfererat nuptiis. *Edicta ergo lege*, id est, more majorum per trinundinum promulgata, graviter dolebant, veriti, ne divellerentur, si Propertio secundum legem ineundum esset matrimonium. Tanto magis vero gaudebant, quum eam intelligerent *sublatam*. Quantum enim abhorruerit poeta a nuptiis, vel hæc, quæ statim sequuntur, docent:

Nam citius paterer caput hoc discedere collo,

Quam possem nuptæ perdere amore faces.

Rationem tanti odii, paucis interjectis, ita peracutè reddit:

Tu mihi sola places, placeam tibi, Cynthia, solus.

Hic erit & patrio sanguine pluris amor.

Uxor me numquam, numquam me DUCET amica:

Semper amica mihi, semper & uxor eris.

DUCERE alioquin virorum est: lepide vero PROPERTIUS id uxoribus attribuit, innuens eo ipso, id esse sæculum, quo non uxores a maritis, sed mariti ab uxoribus DUCANTUR, non tamquam mariti, qui non ducuntur, sed tamquam nexi, & quamvis subituri servitutis tristissimæ legem. Quare non satis hæc verba capere videntur, qui cum LIVINEJO (a) ea non ad legem Juliam de maritandis ordinibus, sed ad alteram de adulteriis pertinere arbitrantur, quum tamen hanc aliquando edictam sublatamque esse, nullo veterum testimonio possit demonstrari.

Sed ut ad legem JULIAM veluti e diverticulo in viam redeamus, quamvis tum ea rogatio non procederet, eoque potissimum pertinere videantur, quæ per *προκλητυ* narrat DIO CASSIUS, (b) quod permulti Augusto, *προς τὴν ἀκρίβειαν τῶν αὐτῶν νομοθετημάτων*, ob rigorem latarum ab eo legum, succensuerint: denuo tamen rem adgressus, emendata lege, lenitave parte pœnarum, obtinuit, ut perferretur. Ait enim SÆTONIUS, (c) eum

F 4

le-

(a) *Ad Propert. ibid.*

(c) *August. cap. 34.*

(b) *Lib. 54. pag. 533.*

legem præ tumultu recusantium perferre non potuisse, nisi adempta demum lenitate parte pœnarum, & vacatione triennii data, auctisque præmiis. Perlatam ergo ait legem: sed tribus a principe observatis cautionibus. Primo enim acriores cælibatus orbitatisque pœnas partim sustulit, partim aliquantulum mitigavit: deinde vacationem triennii concessit civibus, id est, spatium tot annorum, intra quod se ad obsequium componere, & uxores ducendo sanctiones pœnales effugere possent: denique præmia parentibus conjugibusque promissa auxit, ut vel istis plecti cives eo minus Augusto negarent suffragia. De vacatione ipse etiam apud DIONEM (a) testatur Augustus, addens, triennio illo circumacto, novam biennii vacationem datam esse civibus. Ita enim imperator loquutus fertur: *Καὶ εἰδὲ ἐς ταῦτα μέντοι κατήπειξα ὑμᾶς, ἀλλὰ τὸ μὲν πρῶτον ΤΡΙΑ ΕΤΗ ὅλα πρὸς παρασκευὴν ὑμῖν ἔδωκα, τὸ δὲ δεύτερον ΔΥΟ: neque festinare vos quidquam coegi, primum TRIENNIO, deinde BIENNIO ad parandam rem dato.* Hi anni vacationis nos ad veram legis perlatae epocham deducunt: quinquennium enim istud elapsum est a u. c. 742. *Q. Sulpicio Camerino & C. Poppæo Sab. coff.* quo equites nihil faciebant reliqui, ut lex utilissima aboleretur: ex eoque consequitur, ut lex Julia de maritandis ordinibus demum anno 757. *Sex. Ælio Cato & C. Sentio Saturnino coff.* populi suffragiis probata fuerit, eodem fere tempore, quo altera lex non multo minoris momenti, Ælia Sentia populi suffragia tulit.